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Nuoret ravintola-alan työntekijät, 
epätyypillinen työ ja selviytyminen 
koronapandemian vaikutuksista
LOTTA HAIKKOLA

Koronapandemian hallintaan liittyvät rajoitukset vaikuttivat matkailu- ja ravintola-alaan 
voimakkaasti, kun ravintolatoimintaa rajoitettiin. Samalla rajoitukset osuivat sektoriin, 
jossa työ on jo valmiiksi epätyypillistä ja epävarmaa. Artikkelissa tarkastellaan, kuinka alan 
nuoret työntekijät suhtautuivat tilanteeseen ja millainen rooli sosiaaliturvalla oli heidän 
taloudellisessa selviytymisessään.

English summary at the end of the article

Koronapandemia ja ravintola-alan 
epätyypillinen työ

”En tiedä ketään, kehen tää ei ole vaikuttanut”, 
kertoi Tanja, ketjuravintolassa työskennellyt ra-
vintolatyöntekijä haastattelussa keväällä 2021 
kun koronapandemiaa oli kestänyt noin vuoden. 
Pandemian hallintaan liittyvät rajoitukset vaikut-
tivat matkailu- ja ravintola-alaan maailmanlaajui-
sesti. Suomessa työpaikkoja katosi ensimmäisenä 
koronavuonna suhteellisesti eniten ravintola- alalla 
ja esimerkiksi vuoden 2020 poikkeustilan aika-
na alalla tehdyt työtunnit vähenivät voimakkaas-
ti (Tilastokeskus 2022). Tuolloin valtaosa PAMin 
jäsenkyselyyn vastanneista majoitus- ja ravitsemis-
toiminnan työntekijöistä koki, että pandemia oli 
heikentänyt toimeentuloa (Palvelualojen ammat-
tiliitto 2020). Ravintoloiden toimintaa vuorotel-
len rajoitettiin ja helpotettiin pandemian aaltoil-
lessa (Kotkas ym. ei pvm.) eikä lähes kukaan työn-
tekijöistä säästynyt työn muutoksilta, kuten Tanja 
alun sitaatissa toteaa. 

Koronapandemia ja sen tuomat rajoitukset ra-
vintola-alalle olivat laajuudessaan ja äkillisyydes-
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sään šokki, mutta ne osuivat samalla sektoriin, jos-
sa työ on jo valmiiksi epätyypillistä ja epävarmaa. 
Alalla tehdään koko työvoimaan verrattuna huo-
mattavasti enemmän osa-aikaisia töitä. Myös vaih-
tuvatuntiset sopimukset ja vuokratyö ovat mui-
ta sektoreita yleisempiä (Tanner 2019). Rajoituk-
set siis pikemminkin syvensivät alan epätyypillistä 
luonnetta kuin loivat täysin uudenlaisen tilanteen. 

Työn prekarisaatio tarkoittaa epätyypillisten 
työsuhteiden uutta yleistymistä globaalissa pohjoi-
sessa. Taustalla on siirtyminen jälkiteolliseen tuo-
tantomuotoon, globalisaatio ja talouden säänte-
lyn väheneminen (Kalleberg & Vallas 2017). Epä-
tyypillistyminen muuttaa palkkatyön pysyvyyteen 
perustuvaa yhteiskunnallista järjestystä myös Suo-
messa, kun työntekijöiden asema suhteessa työ-
hön, työn riskeihin ja sosiaaliturvajärjestelmään 
muuttuu. Työn epävarmuuden on nähty vaikeut-
tavan elämän pitkäjänteistä rakentamista ja syn-
nyttävän yhteiskunnallista epävarmuutta (Jako-
nen ym. 2023; Kalleberg & Vallas 2017). Työn-
tekijöiden kokemuksia epätyypillisessä työssä kä-
sittelevä tutkimus on osoittanut, että pärjätäkseen 
työntekijältä vaaditaan joustavuutta, nopealiik-
keisyyttä ja yrittäjämäistä asennetta (Ylöstalo ym. 
2018) ja heidän on vastattava lisääntyvään epävar-
muuteen identiteettiin ja toimeentulon turvaami-
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seen liittyvillä strategioilla (Ikonen 2013; 2018; 
Jakonen ym. 2023; Kantola & Timonen 2022). 

Tässä artikkelissa tutkin haastatteluaineiston 
avulla nuorten ravintola-alan työntekijöiden suh-
tautumista pandemiarajoitusten aiheuttamiin yht-
äkkisiin elämänmuutoksiin ja keinoja, joilla he 
selvisivät syventyneestä epävarmuudesta. Epätyy-
pilliseen työhön luetaan monenlainen työ itsensä-
työllistämisestä vastentahtoiseen osa-aikaisuuteen, 
mutta keskeistä on, että työtä ei tehdä vakituises-
sa palkkatyösuhteessa. Prekarisaatiotutkimuksessa 
korostuu alustatyöntekijöiden ja itsensätyöllistä-
jien kokemukset (esim. Ikonen 2013; 2018; Ylös-
talo ym. 2018), mutta tässä artikkelissa kohtee-
na on epätyypillistä palkkatyötä tekevät työnte-
kijät. Artikkeli tuottaa tietoa pandemianaikaisten 
poikkeusolojen vaikutuksesta ravintola-alalla. Sa-
malla se osallistuu laajempaan tutkimuskeskus-
teluun epävarmuudesta prekarisoituvassa työssä ja 
sosiaali turvan toimivuudesta työnteon sopimus-
mallien, työn teettämisen tapojen ja eri sektorien 
eriytyessä.

Tutkimus osoittaa, että nuoret ravintola-alan 
työntekijät selvisivät koronapandemian tuomis-
ta äkillisistä muutoksista samankaltaisin keinoin 
kuin he muutenkin selviävät epätyypillisestä ja kii-
reisestä työstään, eli joustavuudella, ratkaisukes-
keisellä asenteella ja hyvällä toimintakyvyllä. Ta-
loudellisesti he selvisivät tekemällä töitä koronara-
joitusten mahdollistamissa rajoissa ja yhdistämällä 
sosiaaliturvaa, sosiaalisten verkostojensa tarjoamaa 
tukea ja karsimalla menojaan erityisesti asumiseen 
liittyvillä järjestelyillä. Hyvää selviytymistä selit-
ti taustalla oleva palkkatyösuhde sekä haastateltu-
jen hyvä toimintakyky sekä se, että heillä oli käsis-
sään vain yksi ongelma eli tulojen väheneminen. 

Tutkimuksen tausta: epätyypillinen työ, 
epävarmuus ja selviytymisen keinot 

Prekarisaatiota on tutkittu erityisesti makrotason 
ilmiönä ja selvitetty esimerkiksi sen laajuutta kan-
sainvälisten vertailujen avulla. Epätyypillistymisen 
aste vaihtelee maittain ja sektorien välillä (Kalle-
berg & Vallas 2017; Rasmussen ym. 2019). Suo-
messa kyse on laajamittaisen prekarisaatiokehityk-
sen sijaan pikemminkin sektorikohtaisesta eriyty-
misestä (Ojala ym. 2021). Vaikka epätyypillis-
tä työtä tehdään monilla aloilla ja monenlaisilla 
koulutustaustoilla, prekaarit työt keskittyvät eri-
tyisesti palvelualoille, joista ravintola-ala on yksi 

esimerkki. Noin 40 prosenttia työntekijöistä työs-
kentelee osa-aikaisesti (kaikista palkansaajista noin 
16 prosenttia), ja osa-aikatyö on muita sektoreita 
useammin vastentahtoista. Nollatuntisopimuksel-
la työskentelee noin 13 prosenttia (koko työvoi-
masta noin viisi prosenttia), ja vuokratyö on ylei-
sempää verrattuna työmarkkinoihin kokonaisuu-
dessaan (Tanner 2019). Alan ammateista monet 
kuuluvat pienituloisimpaan viidennekseen ja koh-
tuulliset tulot perustuvat paljolti ilta- ja viikonlop-
pulisiin (Junnilainen & Haikkola 2022).

Työntekijöiden erilaisuudesta huolimatta työn 
ja toimeentulon epävarmuus vaatii epävarmuuden 
kestämistä ja sen hallintaa erilaisten selviämisen ja 
sinnittelyn keinoin (Ikonen 2013; Jakonen yms. 
2023). Esimerkiksi pienituloiset pienyrittäjät ja yk-
sinyrittäjät ovat itseohjautuvia ja joustavia ja toi-
meentuloon ja elämän laajemmin liittyvää epävar-
muutta hallitaan korostamalla yksin pärjäämistä ja 
itseen turvautumista (Kantola & Timonen 2022; 
Ikonen 2013). Vastaava eetos kuvaa myös asennet-
ta ravintola-alan epätyypillisissä töissä. Työnteki-
jät ovat ratkaisukeskeisiä ja joustavia, joista raskas, 
kiireinen ja epävarma työ on muokannut sinnik-
käitä selviytyjiä (Junnilainen & Haikkola 2022). 
Kulttuurialojen työntekijät ja korkeakoulutetut 
saattavat nähdä työn itsensä toteuttamisen areena-
na ja oikeuttaa tätä kautta epätyypilliset työolot ja 
työhön liittyvän epävarmuuden (Simola 2022; ks. 
myös Neff ym. 2005). 

Epätyypillisessä työssä toimeentulo on usein 
niukkaa. Esimerkiksi Mikko Jakonen kollegoi-
neen (2023) on osoittanut, että epätyypillisissä 
työsuhteissa työskentelevät muodostavat merkit-
tävän osan työssäkäyvistä köyhistä. Työntekijöil-
lä on monia keinoja selvitä liian pienistä tuloista, 
ja niistä tärkein on tulojen hankkiminen monis-
ta lähteistä esimerkiksi yhdistämällä yrittäjätulo-
ja ja palkkatyötä (Ikonen 2018; Järvensivu 2022). 
Vaihtuvatuntisilla työsopimuksilla työskente-
levät voivat joutua tekemään useita töitä (Tan-
ner 2019). Ulkomaalaisilla työntekijöillä maassa-
oloon liittyvät säädökset pakottavat palkattoman 
ja palkallisen työn yhdistämiseen (Maury 2020; 
Simola 2022). Kaikissa tapauksissa töitä joutuu 
tekemään liikaa, jotta kerryttää itselleen riittävän 
toimeentulon. Keskiluokkaisissa ja hyvätuloisissa 
ryhmissä työuraa saatetaan rakentaa myös puo-
lison tulojen varaan (Järvensivu 2022). Tyypil-
listä on myös, että työssäkäyvä joutuu täydentä-
mään työtuloja sosiaaliturvalla. Yhden tai useam-
man työn tekeminen pienillä ansioilla ja tulojen 
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sovittaminen yhteen kankean sosiaaliturvajärjes-
telmän kanssa voi tehdä elämästä hyvin kuormit-
tavaa, vaikka tulotaso pysyisi kohtuullisena (Ja-
konen ym. 2023). 

Koronapandemia oli erityislaatuinen siinä suh-
teessa, että työn menettämisestä johtuvat toimeen-
tulovaikeudet olivat ennakoimattomia ja vaativat 
nopeita ratkaisuja. Harvoissa pandemiaa koske-
vissa tutkimuksissa on havaittu, että työn menet-
tämisen vaikutukset syvensivät jo olemassa olevaa 
eriarvoisuutta niin että heikommassa asemassa 
olevat ryhmät kärsivät myös vakavimmat seurauk-
set (Cook ym. 2021). Pandemia toi esiin palkka-
työsuhteisiin sidotun sosiaaliturvan riittämättö-
myyden ja korosti epävirallisten tukiverkostojen, 
kuten perheiden merkitystä selviytymisessä (Cook 
ym. 2021; Junnilainen 2019). 

Pienituloisuudesta selviäminen vaatii myös ku-
lutusmenoista karsimista ja esimerkiksi ravintola- 
alan työntekijät joutuvat myös normaaliloissa tin-
kimään ruokamenoista (Walsh ym. 2022). Pieniä 
tuloja tai riittämätöntä sosiaaliturvaa täydenne-
tään säästöillä, lainaamalla rahaa, pyrkimällä jär-
jestelemään velkoja uudelleen tai hankkimalla li-
sätuloja myymällä omaisuutta tai esimerkiksi pul-
loja keräämällä (Ylikännö 2013; Airio ym. 2013). 
Moni turvautuu asuinalueella syntyneihin vaih-
dannan verkostoihin, joissa liikkuu tukea, tieto-
ja, palveluksia ja apua (Junnilainen 2019; Isola 
ym. 2016). Oman talouden kanssa kamppailu voi 
myös syventää muita ongelmia. Esimerkiksi San-
na Rikalan (2018) tutkimuksessa kamppailu pit-
käaikaisten toimeentulo-ongelmien ja tukiviida-
kon kanssa syvensi työuupumusta ja mielenter-
veysongelmia. 

Aineisto ja menetelmät

Artikkelin aineistona on 18 nuoren ravintola-alan 
työntekijän (18–31 vuotta) haastattelut, jotka 
tehtiin koronapandemian aikana vuoden 2021 
tammi– huhtikuussa. Naisia oli 14 ja miehiä 4. 
Haastatellut tavoitettiin työpaikoilta, eräästä alan 
työntekijöiden Facebook-ryhmästä ja tutkijoiden 
verkostojen kautta. Haastattelut kestivät puoles-
ta tunnista kahteen tuntiin, ja ne tehtiin etähaas-
tatteluina. Haastattelut teki tutkimusavustaja Kai 
Tarvainen ja kirjoittaja. Haastateltavien rekrytoi-
miseksi tehtiin paljon töitä, mutta se osoittautui 
melko hankalaksi ja haastateltavien määrä jäi aiot-
tua pienemmäksi. 

Haastateltavat työskentelivät vaihtelevissa teh-
tävissä tarjoilijoina, työntekijöinä, vuoropäälliköi-
nä, ravintolapäälliköinä ja kokkeina pikaruokaket-
juissa, illallisravintoloissa, hotellien ravintoloissa, 
baareissa ja kahviloissa eri puolilla Suomea. Alal-
le tyypillisesti joukossa oli ammattilaisia, joille 
ravintola- alan työ oli ura ja joista osalla oli alan 
ammatillinen tutkinto. Osa oli opiskelijoita ja osa 
oli päätynyt alalle lukio-opintojen jälkeen ja suun-
nitteli jatko-opintoja ja siirtymistä avulla muille 
aloille. Osalla haastateltavista oli puoliso, mutta 
kellään ei ollut huollettavia lapsia. 

Koska haastateltavia rekrytoitiin myös lähesty-
mällä työpaikkoja, haastatteluihin valikoitui niitä, 
jotka olivat pandemiasta huolimatta säilyttäneet 
työnsä. Yhtä lukuun ottamatta kaikilla oli kuiten-
kin takanaan vähintään lomautus. Facebook-ryh-
mästä ja tutkijoiden verkostojen kautta löytyi nii-
tä, joiden työt olivat vähentyneet eniten, kuten 
nollatuntisopimuksella työskennelleitä. Kaikki 
haastateltavat olivat haastatteluhetkellä käytän-
nössä työllisiä: työssä ravintola-alalla, muulla alal-
la tai lomautettuina. Työtilanteet vaihtelivat ja töi-
tä oli muutamasta tunnista viikossa kokopäivätyö-
hön. Muihin kuin ravintola-alan töihin hakeutu-
neet olivat työllistyneet korona-avustuksilla aloi-
tettuihin projekteihin ja asiakaspalvelutyöhön. 

Haastateltavista suurin osa kuului valtaväestöön 
ja muutama vähemmistöihin. Kaksi oli opinnois-
taan valmistuneita kansainvälisiä opiskelijoita. Ai-
neistossa valtaväestön edustajat ovat yliedustet-
tuina, sillä Tilastokeskuksen tietojen perusteella 
voi arvioida, että vähintään viidesosa alan työn-
tekijöistä on ulkomaalaisia (Tilastokeskus 2019). 
Tällä on keskeinen merkitys tulosten tulkinnas-
sa. Työ tai sen kautta syntyvä kyky osoittaa tulo-
tasonsa voi olla yksi peruste ulkomaalaisen oleske-
luluvalle ja oikeus sosiaaliturvaan voi olla rajoitet-
tu (Maury 2022). Tällöin työn menettäminen voi 
tarkoittaa tulottomuutta tai oleskeluluvan mene-
tystä. Aineiston perusteella voi siis tarkastella eri-
tyisesti valtaväestöön kuuluvien nuorten aikuis-
ten kokemuksia koronapandemian vaikutuksista 
ja työelämän epätyypillistymisestä. 

Haastattelujen aikaan pandemia oli kestänyt va-
jaan vuoden, jonka aikana pandemia ja rajoitukset 
aaltoilivat. Maaliskuussa 2020 asetettiin poikkeus-
tila, johon liittyi laajoja sulkuja. Ravintolat suljet-
tiin, mutta ulosmyynti sallittiin. Kesällä 2020 ti-
lanne helpottui ja rajoituksia kevennettiin. Syk-
syllä alkoi pandemian toinen aalto ja ravintoloi-
den toimintaa rajoitettiin uudestaan. Alkuvuodes-
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ta 2021 pandemiatilanne paheni edelleen. Maa-
liskuussa asetettiin uusi poikkeustila, mutta rajoi-
tuksia asetettiin huomattavasti vähemmän ja ne 
olivat alueellisia, mikä asetti ravintolatyöntekijöi-
tä alueellisesti eri asemaan. Haastattelut seuraa-
vat tätä kehitystä ja niissä kerrotaan alkuvaiheen 
lomautuksista ja töiden äkillisestä loppumisesta, 
työtuntien vaihtelusta kesän ja syksyn aikana sekä 
uudesta epävarmuudesta ja osan kohdalla uusista 
lomautuksista alkuvuodesta 2021. 

Haastatteluissa kysyttiin yleisesti kokemuksista 
alalla, työn merkityksestä itselle ja työidentiteetis-
tä ja tarkemmin koronapandemian tuomista muu-
toksista työsuhteeseen ja keinoista, joilla haastatel-
tavat olivat tilanteesta selvinneet. Kysymykset oli-
vat avoimia. Tässä artikkelissa keskitytään erityi-
sesti suhtautumiseen työn menettämiseen ja ta-
loudelliseen selviytymiseen. Aineisto analysoin-
tiin laadullisen sisällönanalyysin keinoin (Tuomi 
& Sarajärvi 2018). Haastattelut teemoiteltiin en-
sin kokonaan. Teemat olivat tausta ja työura, asen-
ne työhön, itseä koskevat näkemykset, koronapan-
demia ja selviytymiskeinot. Keskeisiksi teemoiksi 
nousivat joustavuus ja ratkaisukeskeisyys suhteessa 
aiempaan työuraan ja koronapandemiaan sekä no-
peat ratkaisut. Näitä tarkasteltiin suhteessa aiem-
paan kirjallisuuteen. 

Seuraavassa tarkastelen ensin työntekijöiden 
suhdetta pandemian kaltaiseen yhtäkkiseen krii-
siin ja sen jälkeen taloudellisia selviytymiskeinoja. 
Haastateltavien nimet on muutettu, samoin kuin 
työpaikkoihin liittyviä yksityiskohtia, jotta haasta-
teltuja ei voi tunnistaa. Haastattelulainauksissa kie-
liasua on selkeytetty luettavuuden parantamiseksi. 

Tulokset 

”Nyt mä sain viestin, et oon työtön.” Ravintola- 
alan epätyypillisyyden syventyminen pande-
mian aikana

Koronapandemiaan liittyvien rajoitusten tullessa 
voimaan keväällä 2020 kaikki osasivat odottaa töi-
den vähenemistä, lomautuksia tai irtisanomisia. 
Pandemian levitessä ensin globaalisti ja sitten Suo-
messa oli ketjuravintolassa työskennelleen Samun 
lailla helppo tajuta, että ”asiakkaita [oli] tosi pal-
jon vähemmän, joka meinaa myös sitä, et me tar-
vitaan vähemmän työntekijöitä”. Silti tiedot rajoi-
tusten laajuudesta ja näistä johtuvista lomautuk-
sista tulivat osittain yllätyksenä. 

Haastatteluhetkellä pizzeriassa työskennellyt 
Helmi kertoi, että vaikka odotti silloisessa työpai-
kassaan lomautusta, oli yllätys, että lomautukset 
koskivat koko henkilöstöä eikä vain osa-aikaisia ja 
vuokratyöntekijöitä. Kun koko henkilöstö lomau-
tettiin yhdessä työntekijöiden tilaisuudessa ja he-
ti perään tuli tieto poikkeustilasta ja laajoista su-
luista, tilanne oli ”vähän kuin kaksi nyrkkiä naa-
maan, et eka lomautuslappu kouraan ja sen jäl-
keen se tiedotustilaisuus1”. Joillekin tieto lomau-
tuksista oli tullut ilman etukäteistietoa esimerkik-
si yrityksen omaan sovellukseen kuin mikä tahan-
sa työvuoroihin liittyvä tieto. ”Aika puskista tuli”, 
totesi Samu, joka viestin tullessa oli juttelemassa 
kavereidensa kanssa ja totesi heille, että ”okei mä 
sain nyt viestin, että mä oon nyt työtön”. 

Pandemian edetessä tilanne vaati ennakointiky-
kyä, jota työntekijöille oli kehittynyt sekä pätkis-
tä koostuneen työuran että ravintolatyötä yleises-
ti luonnehtivan tiiviin työtahdin kautta. Ravinto-
la-alalla kulurakenne pidetään kurissa pitämällä 
henkilöstön määrä minimissään, mikä johtaa tii-
vistahtiseen työhön, jossa suvantoaikaa ei juuri ole. 
Seuraamalla uutisia ja asiakasvirtaa haastateltavat 
pystyivät ennustamaan tulevan työtilanteen. Kun 
uutiset olivat huonoja, asiakkaat alkoivat vähetä 
ja ”työntekijät vain istuskelivat siellä”, työntekijät 
tiesivät, ettei tunteja pian tule, kuten Samu toteaa: 
”kyl sen on yleensä tiennyt etukäteen ennen kuin 
työnantaja on siitä edes mitään sanonut.”

Prekarisaatioteorioissa korostetaan epätyypil-
lisestä työstä syntyvää epävarmuutta, mutta jos 
epätyypillisyys vakiintuu eikä työntekijällä ole ko-
kemusta muunlaisesta työelämästä, työntekijälle 
voi muodostua tunne säännöllisestä tai jatkuvas-
ta työstä (Järvensivu 2022). Tätä kokemusta tu-
kee se, että ravintola-alalla voi etenkin hyvän ta-
loustilanteen aikana luottaa töiden löytymiseen. 
Näin vaihtuvatuntisella sopimuksella voi syntyä 
tunne säännöllisestä työajasta, kuten ravintolois-
sa ja laivoilla työuransa tehneellä Stellalla. Vaik-
ka Stellan työtunneissa oli viikoittaista vaihtelua, 
hän koki, että tuntimäärä oli keskimäärin se, mi-
tä oli sovittu. Vastaavasti ketjutetuista määräaikai-
suuksista saattoi syntyä tunne työn jatkuvuudes-
ta, sillä Stella koki, että määräaikaisuuksista huo-
limatta töitä on koko ajan, paitsi sitten ”kun tulee 
tällänen pandemia, ni sitte ei yhtäkkiä ookkaan”. 

1 Helmi viittaa todennäköisesti 17.3.2020 pidettyyn valtioneu-
voston tiedotustilaisuuteen, jossa kerrottiin valmiuslain käyt-
töönotosta.
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Pandemian kaltainen arvaamaton riski osoitti 
luottamuksen hataruuden, kun töitä ei ”yhtäkkiä 
ollutkaan”. Stellan työt silloisessa työpaikassa lop-
puivat työsopimuksen loppuessa, ja hänelle ker-
rottiin, että ”voi olla, et soitetaan töihi ja voi ol-
la että ei soiteta”, jonka jälkeen ”sit vaan ei enää 
soitettu, kun sopimuksia ei enää uusittu”. Sama 
töiden loppuminen tai työtuntien merkittävä vä-
hentyminen koski kaikkia nollatuntisopimuksilla 
tai määräaikaisuuksilla työskennelleitä haastatelta-
via. Esimerkiksi pitkän uran ravintoloissa tehnyt 
Jessika oli aloittanut opinnot juuri ennen pande-
miaa ja suunnitellut rahoittavansa ne ravintoloi-
den keikkahommilla. Kun pandemia alkoi, keik-
katöitä ei yhtäkkiä ollutkaan tarjolla. 

Vuokratyötä tehnyt Kiira kuvasi, että jo aiem-
min keikoista koostunut työ oli epävarmistunut 
entisestään. Hän oli onnistunut työskentelemään 
läpi korona-ajan, mutta se oli vaatinut työskente-
lyä viiden henkilöstövuokrausfirman kautta sillä 
seurauksella, että Kiiralla oli ollut vuoden aikana 
kymmenisen eri työpaikkaa: 

Kyl [korona] on tosi paljon vaikuttanut omiin töihin, et 
ihan jatkuvasti on joku työ loppunu ja sit kun on päässy 
uuteen niin yhtäkkii ei tuukaan työtunteja, mitä on ku-
vitellut tai sitten kaikki menee kiinni, et kyl toi on sot-
kenut ihan huolella.

Pandemian alettua alan epätyypillinen luonne 
syveni entisestään. Pysyvissä työsuhteissa työsken-
nelleet lomautettiin, määräaikaisten sopimuksia 
ei uusittu ja vaihtuvatuntisilla sopimuksilla tunnit 
vähenivät. Ravintola-alalla jo ennestään vallinneen 
laajamittaisen epätyypillisyyden vuoksi tilanteessa 
ei ollut yllättävää vaihtuvat työsuhteet ja epäsään-
nölliset tunnit, vaan töiden väheneminen tai lop-
puminen tilanteessa, jossa monet työntekijät oli-
vat tottuneet tekemään paljon töitä tiiviillä tahdil-
la ja luottamaan siihen, että töitä löytyy. 

”Ei jaksa enää ees miettii et ois jossain työpaikas 
pitkään.” Joustavuus asenteena lisääntyneeseen 
epävarmuuteen 
Ravintola-alan työntekijöiden tilanteen voisi aja-
tella olleen ahdistava ja huolestuttava. Haastatel-
tavan reaktiot olivat kuitenkin toisenlaisia. Hel-
min näkemys kuvaa yleisemmin haastateltavien 
suhtautumista. Vaikka lomautuslappu ja ravinto-
lasulku olivat tuntuneet kuin ”nyrkiltä naamaan”, 
asenne oli avoin ja hyväksyvä. Helmi oli ”vähän 
järkyttynyt”, mutta ajatteli sitten, että ”nyt men-
nään näillä ja tilanteen mukaan”. Sympatiat olivat 
yrittäjän puolella: 

Asiat kyllä selitettiin hyvin ja ei jääny siitä mitenkään 
paha maku suuhun, päinvastoin halus miten sen nyt sa-
nois, niinku tavallaan myös olla tukena niit pienyritys 
niin halus myös olla ehkä työnantajien, koska eihän se 
oo heillekkään helppoo ollu.

Helmin näkemyksessä korostuu joustavuus, rat-
kaisukeskeisyys ja lojaalius työnantajaa kohtaan. 
Ravintola-ala on aina vaatinut hyvää kuntoa, sit-
keyttä ja ihmissuhdetaitoja (Sulkunen ym. 1985), 
mutta työskentely yhä kiireisemmässä työympä-
ristössä epävarmoilla työsuhteilla on lisännyt vaa-
timuksiin ratkaisukeskeisyyden ja joustavuuden 
(Junnilainen & Haikkola 2022). Kun pandemia 
heitti eteen tilanteen, jossa työsuhde oli katkolla, 
työntekijät ottivat käyttöönsä työssään jo kerryt-
tämänsä kyvyt ratkoa eteen tulevia yhtäkkisiä on-
gelmia ja reagoida niihin nopeasti. 

Kun jo ennestään epäsäännöllinen työ muuttui 
yhä epäsäännöllisemmäksi, se vaati aina vain li-
sää joustamista. Lisääntyneen ennakoimattomuu-
den takia elämä prekarisoitui entisestään ja sitä oli 
vaikeampi suunnitella ja esimerkiksi Samun mu-
kaan tilanne ”vaikeutti tällästa muitten suunnitel-
mien tekemistä, kun ei tiiä miten on noita töitä”. 
Tämä toi ”semmosen oman twistinsä” työhön ja 
elämään. Lisäjoustoa vaati myös muuttuneet työ-
suhteiden ehdot. Ravintola-alan työehtosopimuk-
sen mukaan työvuorolistat tulee laatia kolmeksi 
viikoksi kerrallaan, mutta pandemia-aikana ylei-
nen käytäntö oli, että ne tehtiin viikoksi eteen-
päin. Lyhyemmät vuorolistat olivat esimerkiksi 
Stellalle ”ihan fine”, vaikka ”tietysti olis kivempi, 
jos tietäis aina sen kolme viikkoo etukäteen, mut 
sille nyt ei voi mitään, tää tilanne on vähä mitä 
on”. Myös tässä työntekijät olivat joustavia työn-
antajaa kohtaan ja näkivät perusteluksi sen, että 
lyhyiden listojen avulla työnantaja pystyi säätele-
mään työvoimatarvetta rajoitusten muuttuessa eli 
”helposti muokkaa ja poistaa niit vuoroja”, kuten 
Aliisa kuvaa.

Vaikka päällekkäiset työsuhteet olivat tavallisia 
myös normaaliaikana, pandemian aikana tilanne 
kärjistyi. Myös tässä hankalassa tilanteessa otet-
tiin käyttöön valmiudet sopeutua eteen tulevan 
tilanteeseen. Esimerkiksi viiden vuokratyönanta-
jan kautta töitä tehnyt Kiira oli ensin stressannut, 
mutta turtui tilanteen absurdiuteen. 

Kai: Miten sä koet tilanteen, kun sulla on työsopimus 
monessa paikkaa auki ja on niin paljon erilaisia ravinto-
loita missä oot ollut töissä, niin miltä tää on tuntunut?

Kiira: En mä tiiä, ehkä alkuun se oli stressaavaa et 
ei voinut yhtään suunnitella mitään pidemmälle, mut 
nyt kun näit on jo niin monta niin tää alkaa enemmän 
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olla vaan naurettavaa tai siis ei jaksa enää ees miettii et 
ois jossain työpaikas pitkään. Ainakin on tullu koettuu 
monii erilaisii paikkoi. Mut ei sit jaksa enää sillee 
huolehtii et, kunhan jotain tekemistä ois.

Kiira sopeutui tilanteeseen ja pystyi jopa näke-
mään tilanteen myönteisenä puolena sen, että tu-
li tutustuttua moneen työpaikkaan. Sopeutumis-
kyky ei kuitenkaan kantanut loputtomasti ja osa 
koki ajan raskaana. Työn epävarmuuden ja silp-
puuntumisen sijasta stressiä aiheutti kuitenkin pi-
kemminkin pandemiasta johtuva ajoittainen kireä 
tunnelma työpaikoilla ja muutokset työssä. Vähäi-
sestä asiakasmäärästä huolimatta työpaikoilla oli 
alimiehityksestä johtuvaa kiirettä. Kaikille työn-
tekijöille ei riittänyt tunteja, mikä vaivasi haas-
tateltuja. Työpaikoilla tehtiin uudistuksia ja kon-
septien muutoksia. Lisääntynyt ulosmyynti muut-
ti työn profiilia asiakastyöstä linjatyöntekijäksi tai 
tarjoilijasta ruokalähetysten kuljettajaksi. Muu-
tokset ja jännitteet koskivat myös niitä, jotka oli-
vat onnistuneet säilyttämään työnsä. Esimerkik-
si Siirin mukaan työpaikan ilmapiiri oli aaltoil-
lut yhdessä pandemian kanssa kesän 2020 ”hyvis-
tä fiiliksistä” syksyn epävarmuuteen ja orastavaan 
uuteen innostukseen. Samalla pandemian epävar-
muus vahvisti alalla jo ennestään vallinnutta kii-
reen ja joustovaatimusten tuottamaa kokemusta 
siitä, että kaikki on yhdessä samassa veneessä (Jun-
nilainen & Haikkola 2022). Tilanne normalisoi-
tui ja siihen ”turruttiin”, kuten Kiira kertoi. 

Epätyypillinen työ vaatii työntekijältä epävar-
muuden sietoa, sillä prekarisaation keskeinen piir-
re on työsuhteiden ja työkeikkojen ennakoimat-
tomuus. Pandemiaoloissa tämä alkoi joidenkin 
haastateltujen tapauksessa muistuttaa päivä ker-
rallaan työhön palkattavan päivätyöläisen työolo-
ja. Tulevaisuuden suunnittelun mahdollisuus ka-
tosi lähes kokonaan ja vaati elämän valjastamis-
ta tulevien työkeikkojen odotteluun. Työntekijöi-
den suhtautuminen pandemiaan kertoo siitä, et-
tä ravintola-alan työntekijät ovat jo valmiiksi op-
pineet, että työelämä vaatii jatkuvaa valmiutta rat-
kaista eteen tulevia yllättäviä tilanteita joustavuut-
ta. Tästä hyötyivät myös työnantajat, kun työnte-
kijät joustivat yhä uudelleen työtuntien, työvuo-
rojen ja toimenkuvien suhteen. 

”Tuli nopeesti päätökset, mut olihan se vähem-
män kun mitä normaalitulot ois ollu.” Talou-
delliset  selviytymisstrategiat pandemian aikana
Ratkaisukeskeisestä asenteesta huolimatta talou-
dellinen selviytyminen aiheutti huolta haastatelta-
vissa. Pienituloinen henkilö ei selviä tulojen äkilli-
sestä pienenemisestä helpolla. Tällöin epävarmas-
sa työssään kouliutuneet työntekijät ottivat käyt-
töön saman ratkaisukeskeisen asenteen kuin rea-
goidessaan pandemian tuomiin muutoksiin työ-
suhteissa ja loivat strategioita selvitä. Keskeistä ta-
loudelliselle selviytymiselle olivat kyky pysytellä 
töissä, sosiaaliturva, sosiaalisten verkostojen tuo-
ma tuki ja menojen vähentäminen, tärkeimpänä 
asumisjärjestelyt. 

Työntekijät pysyttelivät työssä joko hankkimal-
la uuden ravintola-alan työn, siirtymällä toisel-
le alalle, tekemällä keikkatöitä hyvinkin sekalai-
sella kuvioilla tai hankkimalla uusia taitoja. Vas-
taava ratkaisuja on havaittu myös muussa pande-
mia-ajan ravintolatyöntekijöitä koskevassa tutki-
muksessa (Gowayed ym. 2022). Muiden prekaa-
rissa asemassa olevien tavoin ravintola-alan työn-
tekijät ovat tottuneita hankkimaan nopeasti töi-
tä (Jakonen ym. 2023). Kun Stellalle selvisi, että 
työt eivät jatku, hän meni ”heti selaamaan kaik-
kii työpaikkoja ja tällee” sekä ravintola-alalta et-
tä kaupan alalta. Puolen vuoden etsimisen jälkeen 
hänen onnistui saada uusi ravintola-alan työ ja al-
kuvuodesta 2021 tuttavansa avulla vielä toinen. 
Myös Helmi löysi syksyllä tuttavansa kautta uu-
den ravintola- alan työpaikan, kun oli kevään lo-
mautuksen aikana ensin hengähtänyt hetken ja 
sen jälkeen työskennellyt kesän vähäisillä tunneil-
la ilman mahdollisuutta ilta- tai viikonlopputöi-
hin ja niistä kertyvin lisiin. Helmi pärjäsi kevään 
ja kesän, koska hänen puolisonsa säilytti työpaik-
kansa ja he saivat maksettua pakolliset kulut, ku-
ten vuokran ja ruuan. Silti Helmi totesi kesän jäl-
keen, että rahasta alkaa olla tiukkaa, eikä hän epä-
röinyt ottaa vastaan tutun kautta löytynyttä uut-
ta työtä. Myös valtion korona-avustukset auttoi-
vat työllistymisessä, sillä Leena ja Sanna saivat ko-
koaikaisen työn koronatuilla käynnistetyistä sosi-
aalialan hankkeista. Aliisa ajoi ajokortin, jotta sai 
työpaikassaan työvuoroja ruokakuskina ravintolan 
siirryttyä pääasiallisesti ulosmyyntiin.

Epätyypillisyydestä huolimatta ravintola-alan 
työt tehdään suurelta osin palkkatyösuhteessa. 
Tämä tarkoittaa, että Suomen sosiaaliturvajärjes-
telmä tunnistaa työntekijät työn loputtua työttö-
miksi ja syntyy oikeus työttömyyden aikaiseen so-
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siaaliturvaan, jos muut ehdot täyttyvät (kuten alle 
25-vuotiailla ammatillisia valmiuksia antava tut-
kinto). Tämä erotti alan työntekijät kulttuurialas-
ta, joka oli toinen pandemiarajoituksista vakavas-
ti kärsinyt sektori. Kulttuurialoille työtä tehdään 
palkkatyösuhteen ulkopuolella esimerkiksi itsen-
sätyöllistäjinä tai apurahojen turvin ja ansiot voi-
vat koostua useista tulonlähteistä (Jakonen ym. 
2023). Pysyvään palkkatyösuhteeseen perustuva 
Suomen sosiaaliturvajärjestelmä ei tunnista riittä-
vän hyvin erilaisia palkkatyön ja yrittäjyyden vä-
liin sijoittuvia työn ja ansainnan muotoja (Kana-
nen ym. 2019; ks. myös Jakonen ym. 2023), mikä 
ajoi kulttuurialojen työntekijät pandemian aikana 
vaikeaan tilanteeseen (Junnilainen 2021). Ravin-
tolatyöntekijöiden tilanteessa vaikeuksien sijasta 
vaikutti siltä, että työttömyyden aikainen sosiaali-
turva oli ravintola-alan työntekijöiden kohdalla se 
osa työurasta, joka ei vaatinut juurikaan ratkaisu-
keskeisyyttä tai ponnisteluja. Osa ei lomautusla-
pun saadessaan ollut ikinä kuullutkaan lomautuk-
sesta, mutta asiasta sai nopeasti selvää työnantajan, 
liiton tai kassan ohjeilla, TE-toimiston avulla tai 
kysymällä apua omilta vanhemmilta. Sosiaalitur-
van hakeminen ja saaminen eivät olleet ongelma, 
vaan se, että käteen jäi huomattavasti vähemmän 
rahaa kuin työssä ollessa, kuten Sanna kertoo: 

Meni tosi hyvin YTK:n kanssa kaikki et sieltä tuli no-
peesti päätökset ja tuli nopeesti rahat ja ei sitä tarvinu 
stressaa etteikö se hoituisi, mutta toki sehän oli pienem-
pi sitten kun mitä mun kuukausipalkka ois ollu ja sit-
ten kun oli osittain töissä niin sit sitä rahaa tuli töistä ja 
tuli sit sieltä kassasta mutta, kuitenkin vähemmän kun 
mitä ne normaalitulot ois ollu. 

Tilanne lisäsi halukkuutta liittyä ammattiliit-
toon tai työttömyyskassaan, koska jokainen jär-
keili, että näin saisi korkeampaa työttömyystur-
vaa, tai ”niitä bonareita”, kuten Samu asian ilmai-
si. Alkuun osa ”meni Kelan tuilla”, kuten esimer-
kiksi baarityöntekijä Natalia. Kun työssäoloehto 
liittoon tai työttömyyskassaan liittymisen jälkeen 
täyttyi, he siirtyivät ansiosidonnaiselle tuelle. 

Hankalaa oli itsenäisesti asuvilla opiskelijoilla, 
koska päätoimisilla opiskelijalle oikeutta työttö-
myysturvaan ei synny lainkaan. Nämä henkilöt 
olivat suunnitelleet täydentävänsä opintotukea 
ja opintolainaa keikkatöillä, joiden saamiseen oli 
saattanut kokeneena ravintola-alan työntekijänä 
luottaa. Kun pandemian pahimmat vaiheet leikka-
sivat lähes kaikki keikkatyömahdollisuudet, opis-
kelijat olivat vaikeuksissa. Esimerkiksi Jessikan ti-
lanne oli hankala: 

Sillonhan kun tuli 2020 se koronahomma niin meni 
kaikki ravintolat tietenki kiinni, eli käytännös työt lop-
pu kokonaan ja vaik mä nostan opintotukee ja opinto-
lainaa nii ei niil sillee elä.

Pelkkä sosiaaliturva ei riittänyt kenelläkään ta-
loudelliseen selviämiseen. Siksi lähes kaikilla oli 
moninaisia muita strategioita joko hankkia lisätu-
loja tai vähentää kuluja. 

Monen vanhemmat auttoivat tavoilla, jotka 
muistuttavat pienituloisten avunannon verkos-
toissa liikkuvaa apua (Isola ym. 2016; Junnilainen 
2019). Jessika kertoi tehneensä vanhemmilleen 
erilaisia hanttihommia, mistä hän tienasi muuta-
man satasen silloin tällöin. Yksin asuva Kiira ker-
toi muuttaneensa hetkeksi takaisin vanhempiensa 
luokse kotipaikkakunnalleen sekä saadakseen seu-
raa että pystyäkseen pitämään pääkaupunkiseu-
dulla sijainneen vuokra-asuntonsa. Kiiran työttö-
myyskorvaus ja asumistuki menivät lähes koko-
naan oman asunnon kuluihin, mutta hän päät-
teli, että siitä ei kannattanut luopua, koska pää-
kaupunkiseudulla olisi tarjolla enemmän töitä kun 
koronatilanne helpottaisi. Kiiran strategia osoit-
tautui onnistuneeksi, ja hän palasi heti ensimmäi-
sen sulun jälkeen pääkaupunkiseudulle ja ryhtyi 
tekemään vuokratyöyritysten kautta töitä pande-
miatilanteen mahdollistamissa rajoissa. Suoraa ra-
hallista tukea vanhemmiltaan ei saanut kukaan. 
Myös tältä osin alan työntekijät erosivat kulttuu-
rialan työntekijöistä, joita vanhemmat olivat tu-
keneet rahallisesti, osaa merkittävästi (Junnilai-
nen 2021).

Monet tinkivät kulutuksesta, joka pieneni myös 
itsestään, kun pandemiarajoitukset vähensivät ra-
hankäyttömahdollisuuksia. Kuluja jaettiin esimer-
kiksi puolison kanssa. Osalla oli pienistä tulois-
ta huolimatta säästöjä, joiden turvin selvisi het-
ken. Asumisjärjestelyt olivat kuitenkin tärkein ta-
pa minimoida kuluja ja parantaa omaa taloudel-
lista tilannetta. Asumisen järjestämiseen käytettiin 
sekä perhettä että muita sosiaalisia verkostoja. Osa 
haastatelluista asui vielä vanhempiensa luona eikä 
heillä ollut ”mitään oikeita menoja”, kuten Samu 
kertoo. Heille pandemia ei aiheuttanut akuuttia 
kriisiä, sillä Samun sanoin se että ”ei tuu rahaa” ei 
esimerkiksi lomautuksen aikaan ollut ”maailman-
loppu”, koska sai kuitenkin ”ruokaa pöytään ja oli 
paikka mis elää”. Kiiran lisäksi osa Aliisan opiske-
levista työkavereista oli joutunut muuttamaan ta-
kaisin vanhempiensa luokse, koska he eivät työ-
vuorojen puutteen takia enää saaneet vuokraan-
sa maksettua. Keski-Suomessa asunut baarityön-
tekijä Natalia, joka oli haastattelun aikaan tois-
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ta kertaa lomautettuna, muutti puolisonsa kanssa 
yhteen. Ketjuravintoloissa työskennellyt Amilah 
asui alun perinkin kämppiksien kanssa, mutta sil-
ti häntä huoletti, saako vuokransa maksettua, kos-
ka tuolloin epävarman työn lisäksi hänellä ei ol-
lut muita tulolähteitä eivätkä hänen vanhempan-
sa pystyneet auttamaan taloudellisesti. Sekä Sanna 
että Jessika muuttivat kaveriensa luo toiseen kau-
punkiin. Osaa auttoi kanssaihmisten hyväntahtoi-
suus, sillä esimerkiksi Leenan yksityinen vuokra-
nantaja alensi väliaikaisesti vuokraa, jotta Leena 
selviäisi tilanteessa paremmin. 

Asumisjärjestelyihin turvautumisen mahdollis-
ti haastateltujen elämäntilanne. Kaikilla oli hy-
vä toimintakyky ja paljon voimavaroja alkaa hoi-
taa asumisasiaa pandemian iskiessä. Kellään ei ol-
lut lapsia, joiden asioiden järjestelyä etenkin muu-
tot pidemmän etäisyyden päähän olisivat vaati-
neet. Muuttamisen mahdollisti paradoksaalisesti 
myös se, että töitä ei juuri silloin ollut, jolloin ei 
ollut väliä asuiko työpaikkansa lähellä vai muut-
tiko toiselle paikkakunnalle odottamaan parem-
pia aikoja. Pandemianaikaisissa asumisjärjestelyis-
sä ei ollut kyse pysyvistä muutoista halvempaan 
asuntoon, vaan nuoret, perheettömät ihmiset te-
kivät joustavia ja nopeita sosiaalisiin verkostoihin-
sa perustuvia väliaikaisia ratkaisuja. He muuttivat 
vanhemmille, kaverille tai puolison luokse. Ylipää-
tään työttömyyden ja tulonmenetysten aiheutta-
ma tilanne oli ratkaistavissa siksi, että se oli – toi-
sin kuin esimerkiksi Sanna Rikalan (2018) tutki-
muksessa työkyvyttömyydestä – useimmalle haas-
tatellulle henkilökohtaisen elämän ainut kriisi ei-
kä kukaan joutunut painimaan muiden omien tai 
läheisten vaikeuksien kanssa. Haastatellut olivat 
taloudellisesti hyvin tiukoilla, mutta kasautunei-
ta ongelmia olisi ollut huomattavasti vaikeampi 
ratkaista. 

Sosiaaliturva muodosti suurelle osalle toimeen-
tulon perustan, mutta se ei itsessään ollut riittävä. 
Niukkuudessa selviämiseen tarvittiin keinoja, jot-
ka muistuttivat muussa pienituloisia koskevassa 
tutkimuksessa havaittuja tapoja (Isola ym. 2016; 
Junnilainen 2019). Erityisesti sosiaalisten verkos-
tojen merkitys oli keskeinen. Äkillisessä tilantees-
sa verkostojen kautta saatiin työpaikkoja, hantti-
hommia, tietoa ja apua ja mahdollisuus järjestel-
lä asumisasioita nopeasti. Tällöin oli tärkeää, että 
sosiaaliset verkostot olivat jo olemassa, sillä oman 
tilanteen muuttuessa niitä ei ollut aikaa tai mah-
dollisuutta alkaa rakentamaan (Junnilainen 2019; 
Cook ym. 2021). 

Johtopäätökset

Työn epätyypillistyminen on jälkiteollisten yhteis-
kuntien keskeinen kehityskulku. Tässä artikkelissa 
sen seurauksia on tarkasteltu ravintola-alan työn-
tekijöiden näkökulmasta. Koronapandemia vai-
kutti kaikkien tähän tutkimukseen haastatellun 
ravintola-alan työntekijän työtilanteeseen ja sy-
vensi sen jo ennestään epätyypillistä työtilannet-
ta. Tutkimus osoittaa, että nuoret ravintola-alan 
työntekijät selvisivät koronapandemian tuomista 
äkillisistä muutoksista ottamalla käyttöön kyvyt, 
joita he olivat kerryttäneet ennestään epätyypil-
lisessä työssään eli joustavuuden, ratkaisukeskei-
syyden ja nopealiikkeisyyden. Keskeisin keino oli 
turvautua itseen ja omiin kykyihin ratkaista eteen 
tulevat ongelmat ja yllättävät tilanteet. Näillä kei-
noin ratkottiin sekä työn loppumiseen liittyvät ti-
lanteet että siitä seuranneet taloudelliset vaikeu-
det. 

Prekarisaatiokehitys muuttaa työntekijän ase-
maa työmarkkinoilla ja luo uutta rakenteellista 
epävarmuutta, joka vaikeuttaa elämän pitkäjän-
teitä suunnittelua. Kokemus epävarmuudesta tu-
lee esiin myös prekarisoitunutta työtä koskevassa 
suomalaisessa tutkimuksessa, joka on osoittanut, 
että epätyypillinen työ on kuluttavaa ja raskasta 
ja vaikeuttaa tulevaisuuden suunnittelua (Jakonen 
ym. 2023). Samalla se kuitenkin tuottaa pärjää-
misen eetosta (Ikonen 2013; Kantola & Timonen 
2022). Etenkin yrittäjätyöhön ja itsensätyöllistä-
miseen liittyy voimakas kokemus itsensä toteut-
tamisesta ja itsenäisyydestä (Ikonen 2018; Kanto-
la & Timonen 2022; Ylöstalo ym. 2018). Turvaa 
epävarmuudessa haetaan itsestä ja verkostoista, ei 
yhteiskunnan instituutioista. 

Ravintola-alan työntekijöillä on vastaavan kal-
tainen suhde työhönsä, vaikka työ tehdään enim-
mäkseen palkkatyösuhteessa. Ravintola-alalla 
työntekijöiltä vaaditaan monenlaista joustavuut-
ta sekä suhteessa työsuhteisiin että itse työhön, 
joka on usein kiireistä ja raskasta. Epävarmuu-
den kokemus ei ole kovin vahva, lähinnä siksi, et-
tä kokemusta toisenlaisesta työelämästä ei kaikil-
la ole. Nämä vaatimukset ovat muokanneet ravin-
tola-alan työntekijöistä ratkaisukeskeisiä ja itseoh-
jautuvia. Tämän takia koronasulku ja siitä aiheu-
tunut joustovaatimus eivät poikenneet vaatimuk-
siltaan työntekijöiden aikaisemmista työmarkki-
nakokemuksista, vaikka joustoa vaadittiin huo-
mattavasti enemmän. Epävarma työ pakottaa ke-
hittämään kykyjä selvitä yllättävistä tilanteista. 
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Prekarisaatiokehityksen toinen keskeinen ulot-
tuvuus on työntekijän ja kansalaisen muuttu-
va asema suhteessa sosiaaliturvaan. Teollisen ajan 
työmarkkinoiden tarpeisiin luotu ja palkkatyösuh-
teeseen perustuva sosiaaliturvajärjestelmä ei tun-
nista uusia, muuhun kuin palkkatyösuhteeseen 
perustuvia moniulotteisia työmarkkina-asemia 
(Jakonen ym. 2023; Kananen ym. 2019). Epätyy-
pillisiin palkkatyösuhteisiin liittyy puolestaan on-
gelmia, jotka liittyvät huoleen työn jatkuvuudes-
ta, palkan riittävyyteen, työntekijän asemaan työ-
yhteisössä, mahdollisuuksiin palkalliseen lomaan 
tai työssäoloehdon kartuttamiseen, samalla kun 
sosiaaliturvajärjestelmä pääosin tunnistaa prekaa-
rista palkkatyöstä työttömäksi jääneen työttömäk-
si. Näin ravintola-alan työntekijöiden kohdalla so-
siaaliturvajärjestelmä toimi edelleen suhteellisen 
hyvin ja suojasi työntekijöitä osittain, toisin kuin 
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ENGLISH SUMMARY
Lotta Haikkola: Young hospitality workers 
and coping with precarious work during the 
Covid-19 pandemic (Nuoret ravintola-alan 
työntekijät, epätyypillinen työ ja selviytyminen 
koronapandemian vaikutuksista)

Covid-19 restrictions had a considerable impact on 
the hospitality industry. Since work in the hospitality 
industry was already largely precarious, these restrictions 
merely exacerbated the existing precarity rather than 
created a totally new situation. This article is based 
on interviews with restaurant workers and examines 
hospitality workers’ attitudes to the sudden changes 
brought about by the Covid-19 pandemic as well as 
their ways of coping financially with unemployment 
and loss of income. The data were collected in interviews 
with restaurant workers across Finland. 

The results show that young employees in the 
restaurant industry coped by using similar strategies 
they had previously used in their precarious and 

fast-paced work, i.e. with flexibility and a solution-
oriented attitude. Because work in this sector was 
already precarious and demanded a lot of flexibility, the 
pandemic did not really alter the employees’ previous 
labour market experiences. Financially, they managed 
by working within the limits of the restrictions and 
by combining social security with support from 
social networks. Although non-standard, restaurant 
work mostly involves paid employment relationships, 
which means that the Finnish social security system 
recognises restaurant workers as unemployed. This 
afforded them more protection during the pandemic 
than most workers in other sectors affected by the 
pandemic restrictions. The pandemic sheds light on the 
specificities of precarious work and social security and 
thus helps provide a deeper understanding of society’s 
ability to respond to future crises.

Keywords: Young people, hospitality work, Covid-19 
pandemic, precarity.
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